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4_BC_9A_E8_80_83_E5_c45_76757.htm 主持人：各位网友大家

好，欢迎来到腾讯的嘉宾聊天室，今天我们请到了李文老师

给大家就CPA考试的税法重点内容给大家做一个介绍。 李文

：各位网友好，非常高兴再次来到腾讯做答疑。税法这门课

我个人认为比去年要稍微难一点，所以在考前要有一个心理

准备。难度我认为应该是要按照02、03、04这三年的水平来

把握。因为一般从税法的合格率看，如果控制在12%左右的

时候我认为是一个比较恰当的比例，但如果高过20%了我认

为这个比例就有点偏高了。所以我认为今年的难度会大一些

，大家总体要把握02、03、04这三年考题难度水平就可以了

。 作为税法这门课重点的章节主要体现在两个层次上。八章

的内容，第一个层次就是增值税。然后是企业所得税，涉外

企业所得税和个人所得税。第二个层次上税种是消费税、营

业税和印花税、还有征管法。这八章的内容占了我们考试内

容的考分的80%左右。所以最近一个阶段来看，还是要把主

要的精力放在这八章的内容上面。 在增值税来看，我们主要

把握住的问题就是征税对象、应纳税额的计算、出口退税、

发票管理这样四个大的问题上。 在应纳税额的计算上，我们

应该注意一般纳税人应纳税额的计算。在重点上，应该强调

一般纳税人的应纳税额等于当时期销向税额减当期进项税额

。应纳税额是正的交税，负的在下期抵扣。考试中是负数的

情况很少，我印象中就一次。 在销向税额的把握上要注意销

售额包括的内容，这是一个大的问题。它包括收取的全部的



价款的费用。第二个是销售额不包括的内容，不包括销项税

额，代收的消费税和同时符合条件的运费，这个运费是考试

的重点和难点。所以我们考生碰到运费这种问题上，还是首

先要看是采购环节上产生出的运费还是销售环节上产生出的

运费。如果是采购销售环节上发生的运费，谁持有运输发票

谁抵扣税款，如果是销售环节上，我们就要看支付销货运费

还是待建运费。如果是支付销货运费意味着运输费用将由销

售方承担的，这个费用可以在走税前扣掉。如果是支付待建

运输，我们要看两个条件是不是同时具备。税法上两个条件

同时具备，这个运费借银行存款贷应收帐款，不涉及增值税

的问题，既没有销项也没有进项，但如果是支付的两个条件

不同时具备，先抵扣进项税，然后是当期运费收回与否确定

有没有销项税额。这是销售额不包括的内容。 然后要掌握六

种特殊消费和纳税义务的发生时间。这是从销项税额看。从

进项税额看，就要抓住准予抵扣和不准予抵扣的进项税额，

进项税额的转出和申报的时间。进项税额中这四个很重要。

所以我们在一般的应纳税额中要掌握的关键性问题。 今年在

增值税上补充的问题，都是计算性的问题。比如说关于税控

机的问题，一定要注意，税控机如果是一般的增值税的纳税

人要买必须要持有专用的发票才可以抵扣进项税金。作为小

规模的纳税人或营业税的纳税人也能抵扣增值税的税金，但

是不需要有专用的发票，普通的发票也可以抵扣，但是对于

增值税一般的纳税人不行。在增值税的出口退税上要把握出

口退税的政策。退税率不用记，掌握出口退税的计算方法，

在退税的政策上要抓住增值税出口退税上面的三大具体政策

，既免税又退税，只免税不退税，既不免税也不退税，涉及



的增值税和消费税，不涉及承建和教育费附加。在出口退税

的办法上，一种是独立的计算题，一种是和所得税结合出的

题。但是我们在把握计算上是八字方针。就是免、剔、抵、

退、和先征后退。一价格就是离岸的价格，一个指标就是年

底退税。但是如果是对进料加工来说，加工出口我们应该是

免剔抵退双价格，对于抵减额由于是海关造成的，由于用海

关进口货物的组成计税价格。从增值税这是从免抵退的方法

看，但是我提醒大家注意，我们在出口退税的把握上，教材

的例四例五是一个类型，例四例五例六这中间的任何一种组

合是另外一种类型。第三种是出口退税和所得税之间结合出

题，最后是出口退税和所得税之间，不会超越这几种题型。

增值税最后一个问题就是掌握发票的管理。这是从增值税来

看。 从企业的所得税来看，要掌握纳税人应纳税额的计算、

税收优惠和税额扣除等等问题。在这上面的难点，一个是要

接受捐赠的非固定资产，这是计算题和综合题中流转税和所

得税最容易出题的问剔。还有一个难点是股权投资，分立合

并、债务重组的问题。股权投资中，一定要注意考题中是转

让支付额还是分配支付额。如果是分配支付额首先是投资方

持有股权，从被投资企业分出来的，这个中间没有转让损失

问题，没有什么股权转让的损失问题。所以当分配支付中有

股息性所得时，就是类似于累计未分配利润时，这部分要补

提区间税率差，余额和投资成本比较。超过投资成本的按股

权转让分配，低于投资成本的冲抵投资成本。在转让支付额

中，是说你要股权转让，你不再持有它的股权了。这时候持

股比例在95%以上，或者是全资子公司，他们转让的所得税

法予以承认，他们要补地区间税率差，余额和投资成本比较



，确定投资的损失或者是收益。 但是持股比例在95%以下的

时候，股息性所得不予确认，就拿一个转让支付额和投资成

本比较，超过投资成本的是股权投资所得，低于投资成本的

是股权转让损失。所以这两个地方是所得税中最难的。 至于

费用的问题，收入的问题，我们只要把基数统一好了就可以

了。 作为涉外企业所得税，近两年的考点主要是把流转税和

涉外企业所得税，涉外企业所得税的计算和优惠三方面结合

后，这个题显得稍微难一点。所以大家在把握涉外企业所得

税时，一定要注意增值税、消费税和涉外税企业所得税之间

的关系，再一个还有应纳税额的计算，但是涉外企业的所得

税比较容易掌握，和内资企业大同小异，对照掌握就可以了

。但是它的优惠是比较难以掌握。优惠中分为三道主菜和三

道配菜。有生产性优惠和追加投资，这是一道大菜。二是产

品出口企业和先进出口企业，第三道是西部开发国家鼓励类

的企业。 三道配菜就是流转税和中间的任何一个进行组合，

再投资退税这中间，还有今年尤其要注意的是一个国产设备

投资额。抵免所得税后还要和再投资退税结合。一定要注意

，由于国产设备投资递减之后，会导致所得税的实际税率大

大低于实际税赋，你原来15%的抵免所得税之后，可能就

是11%。所以这个时候再办理退税的时候，往回还原，一定

要按照实际的税率还原。这是涉外企业所得税上面的一个重
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